8

РЕШЕНИЕ
по делу №АМЗ 12-09/14
29  сентября  2014 года
     г. Владикавказ
Комиссия Северо-Осетинского УФ АС России по рассмотрению жалоб в порядке, предусмотренном статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 года  №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции), рассмотрев  жалобу  <…>  на действия организатора торгов - Министерства государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания  при проведении торгов 22 сентября 2014 г. в 10 часов 00 минут по московскому времени по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, проспект Мира, д. 25, 3 этаж,  кабинет № 2, в форме открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, закрытый по форме подачи предложений о размере арендной платы за земельный участок, из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Пригородный район, северо-восточнее с. Нижняя Саниба, с кадастровым номером 15:08:0010302:88, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 398463 кв. м, сроком на 15 лет (извещение №130814/0045312/01,  размещенное на Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов) (далее – Торги),

УСТАНОВИЛА:
22 сентября 2014  года в Северо-Осетинское УФАС России поступила жалоба <…>  (далее – Заявитель)  на действия организатора торгов – Министерства государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания (далее – Минимущества  и земельных отношений  РСО–Алания, Организатор торгов) при проведении Торгов.
Заявитель считает, что организатор  торгов – Минимущества  и земельных отношений  РСО–Алания  отклонил  его заявку  на участие в Торгах с нарушением  положений части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Заявитель  в жалобе указывает, что 15 сентября 2014 года в 10 часов 05 минут он подал заявку на участие  в  Торгах, включающую в себя:

- платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения перечисления претендентом установленного в извещении о проведении Торгов задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого права на заключение договора аренды земельного участка;

- реквизиты счета для возврата задатка;

- документ, удостоверяющий личность (копию паспорта)

Заявитель указывает, что в тот же день в 11 часов 33 минуты им были поданы дополнения к заявке:
договор о задатке - 2экз.,
предложение о размере арендной платы.

19 сентября  Заявитель, не обнаружив протокола-уведомления о допуске либо отклонении к участию в Торгах поданной им заявки на официальном сайте Министерства государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания minimu@rso-a.ru,  запросил эту  информацию по месту подачи  заявок, на что Заявителем  был получен ответ в устной форме, что Комиссия по проведению Торгов приняла решение об отклонении заявки  по причине отсутствия подписи претендента на заявлении, поданном в 10 часов 05 минут 15 сентября 2014 года.

Из жалобы следует, что, согласно извещению о проведении Торгов, установлен следующий  порядок приема  заявок и документов, предоставляемых для участия в Торгах:  «Заявка установленной формы подается лично в двух экземплярах».  Заявитель указывает, что 15.09.2014 года в 10  часов 05 минут  им была  подана заявка в Минимущества  и земельных отношений  РСО–Алания на участие в Торгах. При этом Заявителем  ошибочно был представлен  не подписанный экземпляр заявки, а подписанный экземпляр с отметкой Организатора торгов  о получении остался у Заявителя в качестве подтверждения подачи заявки.

 Кроме того, имеется подписанное Заявителем дополнение к заявке с отметкой о ее принятии  уполномоченным лицом Организатора торгов в 11 часов 33 минуты. Заявитель считает,  что отклонение его заявки по причине отсутствия подписи претендента на заявлении неправомерно,  и  нарушает требования части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции.

Присутствующий  при рассмотрении дела представитель Министерства государственного имущества и земельных отношений РСО – Алания указал, что Организатор торгов на основании Распоряжения от 05 августа 2014 года № 282   22 сентября 2014 г. в 10 часов 00 минут по московскому времени по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, проспект Мира, 25, провел Торги в форме открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, закрытый по форме подачи предложений о размере арендной платы за земельный участок, из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Пригородный район, северо-восточнее с. Нижняя Саниба, с кадастровым номером 15:08:0010302:88, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 398463 кв. м, сроком на 15 лет.

 Организатор  торгов также пояснил, что при проведении процедуры Торгов, присутствовали 6 (шесть) из 6 (шести) членов комиссии по организации Торгов по продаже находящихся в государственной собственности Республики Северная Осетия-Алания земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков.

При проведении процедуры рассмотрения заявок на участие в Торгах присутствовали 6 (шесть) из 6 (шести) членов комиссии по организации торгов по продаже находящихся в государственной собственности Республики Северная Осетия-Алания земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков.

Начальный размер годовой арендной платы - 39 017 (тридцать девять тысяч семнадцать)  рублей.  Размер задатка – 27 311,9  (двадцать семь тысяч триста одиннадцать) рублей девяносто копеек.

Организатор торгов указал, что Извещение о проведении Торгов  было размещено на официальном сайте Организатора торгов  в сети Интернет, а также на Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов  www.torgi.gov.ru 14.08.2014 года,  и опубликовано в  республиканской газете «Северная Осетия» от 13.08.2014г. № 144 (26652).

По результатам рассмотрения заявок (Протокол №1 о признании претендентов участниками открытого аукциона от 16.09.2014г.) участниками Торгов были  признаны следующие претенденты:
1. <…>  в лице <…>  (доверенность от 18.08.2014 г. № 4-1636 удостоверенная нотариусом Владикавказского нотариального округа <…>.);
2. <…>;
3. <…>.

Как пояснил представитель Минимущества  и земельных отношений  РСО–Алания, на проведение Торгов явились следующие участники:
1. Представитель <…> <…> (по доверенности от 18.08.2014 г. № 4-1636 удостоверенная нотариусом Владикавказского нотариального округа <...>);
2. <…>;
3. <…>.
До начала проведения процедуры Торгов от участников новых предложений не поступило.

Организатор Торгов указал также, что перед вскрытием запечатанных конвертов с предложениями Комиссия  по проведению торгов проверила их целостность.

В результате проведения  процедуры Торгов наибольшую цену предложила участник аукциона <…> в лице <…> в размере  255 000 рублей. Участник <…>,  в соответствии с пунктом 24 Постановления Правительства РФ от 11.11.2002
 №808 была признана победителем Торгов (Протокол № 1 о результатах торгов от 22 сентября 2014г.).

Представитель Минимущества  и земельных отношений  РСО–Алания также пояснил, что участнику <…> было отказано в участии  в  Торгах  (Протокол № 1 о признании претендентов участниками Торгов от 16 сентября 2014г.) в  соответствии с пунктом 15 Постановления Правительства РФ от 11.11.2002г. № 808 «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков»   по  причине того,  что <…>  не  представлена ненадлежащим образом оформленная заявка, а именно - отсутствует подпись в заявке, о чем он был уведомлен письменно (уведомление № 881 от 17.09.2014г.)

Выслушав доводы сторон, пояснения  Заявителя и Организатора торгов, изучив представленные материалы, Комиссия  Северо-Осетинского УФАС России пришла к следующим выводам.

Постановлением  Правительства  Российской Федерации от 11.11.2002 года № 808 (ред. от 15.09.2011) «Об организации и проведении торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков»  утверждены  Правила организации и проведения торгов по продаже находящихся в государственной или муниципальной собственности земельных участков или права на заключение договоров аренды таких земельных участков (далее – Правила).

Пунктом «ж» части 8 указанных Правил установлено, что Извещение о проведении торгов должно быть опубликовано в средствах массовой информации, определенных Правительством Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления, не менее чем за 30 дней до даты проведения торгов и содержать форму заявки об участии в торгах, порядок приема, адрес места приема, даты и время начала и окончания приема заявок и прилагаемых к ним документов, предложений, а также перечень документов, представляемых претендентами для участия в торгах.

Извещением,  опубликованным в газете  «Северная Осетия» №144 (26652) от 13.08.2014 года, а также  извещением №130814/0045312/01, размещенном 14.08.2014 года  на  официальном сайте  Российской Федерации для размещения информации о проведении Торгов, Министерство государственного имущества и земельных отношений   Республики Северная Осетия-Алания на основании Распоряжения от 05 августа 2014 года № 282 сообщило о проведении торгов 22 сентября 2014 г. в 10 часов 00 минут по московскому времени по адресу: Республика Северная Осетия-Алания,  г. Владикавказ, проспект Мира, 25, 3 этаж, кабинет № 2, в форме открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, закрытый по форме подачи предложений о размере арендной платы за земельный участок, из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу:  Республика  Северная Осетия-Алания, Пригородный район, северо-восточнее с. Нижняя Саниба, с кадастровым номером 15:08:0010302:88, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства,  площадью 398463 кв. м,  сроком на 15 лет.

 Организатор аукциона: Министерство государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания,                             Место нахождения: 362040, Российская Федерация, Республика Северная   Осетия-Алания, г. Владикавказ, проспект Мира, 25.

Согласно   вышеуказанному  Извещению,   установлен следующий порядок приема документов, предоставляемых для участия в торгах:

- Заявка установленной формы подается лично в двух экземплярах,   принимается с 15.08.2014 г. по 15.09.2014 г. с 9 часов 00 минут до 18 часов 00 минут по московскому времени, перерыв с 13 часов 00 минут до 14 часов 00 минут, в рабочие дни, по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, проспект Мира, 25, 3-й этаж, кабинет № 19, тел. (8672) 64-91-48;

- платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении для подтверждения перечисления претендентом установленного в извещении о проведении  торгов задатка в счет обеспечения оплаты приобретаемого права на заключение договора аренды земельного участка;

- реквизиты счета для возврата задатка;

- предложение о размере арендной платы;

- физическое лицо предъявляет документ, удостоверяющий личность. В случае подачи заявки представителем претендента предъявляется доверенность.

- юридическое лицо  предоставляет нотариально заверенные копии учредительных документов и свидетельства о государственной регистрации юридического лица, а также выписку из решения уполномоченного органа юридического лица о совершении сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента и законодательством государства, в котором зарегистрирован претендент).

Вышеуказанное извещение также содержит форму заявки на участие в Торгах  по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, в которой, указано, что заявка должна быть скреплена подписью заявителя.

Согласно Журналу регистрации заявок на участие в Торгах, было подано 4 заявки, в том числе:

№1 – заявка <…>  (поступила 18.08.2014 года в 12 часов 50 минут);

№2 – заявка <…>  (поступила 09.09.2014 года  в 10 часов 56 минут);

№3 – заявка  <…>  (поступила 11.09.2014 года в 12 часов 16 минут);

№4 – заявка <…>  (поступила 15.09.2014 года  в 10 часов 05 минут).

Согласно Протоколу №1 о признании претендентов участниками открытого аукциона  от 16.09.2014 года,  у претендента <…> выявлены нарушения в представленных документах, а именно – нет подписи претендента в заявке, что не соответствует требованиям аукционной документации.

Как следует из материалов дела, заявка Заявителя, поданная на участие в Торгах 15 сентября 2014 года в 10 часов 05 минут, не содержит подписи Заявителя, между тем, как  установленная  Организатором  торгов  форма заявки содержит реквизит «подпись», что указывает на несоответствие заявки, поданной Заявителям, требованиям, установленным Организатором торгов.

Пунктом  «б» части  15  Правил установлено, что претендент не допускается к участию в торгах  в случае, если  представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в информационном сообщении (за исключением предложений о цене или размере арендной платы), или оформление указанных документов не соответствует законодательству Российской Федерации.

В соответствии с частью 17 Правил, претенденты, признанные участниками торгов, и претенденты, не допущенные к участию в торгах, уведомляются о принятом решении не позднее следующего рабочего дня с даты оформления данного решения протоколом путем вручения им под расписку соответствующего уведомления либо направления такого уведомления по почте заказным письмом.

Из материалов дела следует, что письмом №881 от 17.09.2014 года, то есть на следующий день после подписания Комиссией по проведению Торгов Протокола  №1 о признании претендентов участниками открытого аукциона  от 16.09.2014 года,   Министерство государственного имущества и земельных отношений   Республики Северная Осетия-Алания уведомило Заявителя об отказе ему в участии в Торгах по причине отсутствия подписи <…>  в заявке.

Таким образом,  действия  Комиссии по проведению торгов, выразившиеся в отказе Заявителю в участии в Торгах, соответствуют требованиям Правил.

Частью 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции установлено, что при проведении торгов, запроса котировок цен на товары, запроса предложений запрещаются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции, в том числе:

1) координация организаторами торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиками деятельности их участников;

2) создание участнику торгов, запроса котировок, запроса предложений или нескольким участникам торгов, запроса котировок, запроса предложений преимущественных условий участия в торгах, запросе котировок, запросе предложений, в том числе путем доступа к информации, если иное не установлено федеральным законом;

3) нарушение порядка определения победителя или победителей торгов, запроса котировок, запроса предложений;

4) участие организаторов торгов, запроса котировок, запроса предложений или заказчиков и (или) работников организаторов или работников заказчиков в торгах, запросе котировок, запросе предложений.

Как следует из материалов дела, в действиях Комиссии по проведению Торгов, выразившихся  в  отклонении  заявки Заявителя  по  причине отсутствия в ней подписи Заявителя – претендента на участие в Торгах, не усматриваются действия, которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению или устранению конкуренции. Таким образом, довод Заявителя о нарушении   Комиссией по проведению Торгов части 1 статьи 17 Закона о защите конкуренции, несостоятелен.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями 18.1 и 23  Закона о защите конкуренции, Комиссия Северо-Осетинского УФАС России

РЕШИЛА:
Признать необоснованной  жалобу <…>  на действия организатора торгов - Министерства государственного имущества и земельных отношений Республики Северная Осетия-Алания  при проведении торгов 22 сентября 2014 г. в 10 часов 00 минут по московскому времени по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, проспект Мира, д. 25, 3 этаж, кабинет № 2, в форме открытого аукциона по продаже права на заключение договора аренды земельного участка, закрытый по форме подачи предложений о размере арендной платы за земельный участок, из земель сельскохозяйственного назначения, расположенный по адресу: Республика Северная Осетия-Алания, Пригородный район, северо-восточнее с. Нижняя Саниба, с кадастровым номером 15:08:0010302:88, вид разрешенного использования: для сельскохозяйственного производства, площадью 398463 кв. м, сроком на 15 лет (извещение №130814/0045312/01,  размещенное на Официальном сайте Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов)

В соответствии с пунктом 23 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.

PAGE